



Gemeente Amsterdam

Gemeenteraad

Gemeenteblad

R

Schriftelijke vragen

Jaar	2019
Afdeling	1
Nummer	228
Datum indiening	13 augustus 2018
Datum akkoord	26 februari 2019
Publicatiedatum	26 februari 2019

Onderwerp

Beantwoording aanvullende schriftelijke vragen van het lid Nanninga inzake de Turkse weekendscholen.

Aan de gemeenteraad

Toelichting door vragensteller:

Op 10 augustus 2018 berichtte [de NOS](#)¹ over weekendscholen, opgericht door de Turkse overheid. Het onderwijs is over het algemeen gericht op het behouden van de band van kinderen met hun Turkse wortels, en sluit daarmee in concept aan op het onderwijs aan Syrische vluchtelingen, waarover er op 1 augustus 2018 al door vragensteller schriftelijke vragen zijn gesteld. Gelieve deze vragen, gezien het vergelijkbare karakter van het voorgenomen Turkse overheidsonderwijs, te beschouwen als aanvulling op de vragen van 1 augustus 2018.

De fractie van Forum voor Democratie staat pal voor de vrijheid van onderwijs, maar maakt zich zorgen over de opkomst van onderwijs specifiek gericht op het behoud van de Turkse identiteit en de mogelijke schadelijke effecten die dit kan hebben op integratie van (jonge) Turkse Amsterdammers in de Nederlandse samenleving. De fractie van Forum voor Democratie wil weten welke maatregelen er vanuit de gemeente mogelijk zijn om het verspreiden van anti-westerse en anti-Nederlandse invloeden in het (aanvullende) onderwijs tegen te gaan.

Gezien het vorenstaande heeft het lid Nanninga, namens de fractie van Forum voor Democratie, op grond van artikel 45 van het Reglement van orde voor de raad van Amsterdam, de volgende aanvullende schriftelijke vragen – op haar schriftelijke vragen van 1 augustus 2018 inzake weekendscholen voor kinderen van statushouders (nr. 227) – aan het college van burgemeester en wethouders gesteld:

1. Heeft het college kennisgenomen van het artikel op NOS.nl?

Antwoord:

Ja.

¹ <https://nos.nl/artikel/2245510-turkije-gaat-weekendscholen-financieren-in-nederland.html>

2. Deelt het college de bijna Kamerbrede zorgen² over het voornemen van de Turkse overheid?

Antwoord:

Ja, die zorgen delen we. Omdat er nog weinig bekend is over hoe de plannen worden uitgevoerd volgt het college de ontwikkelingen.

3. Hoeveel Turkse Amsterdammers volgen aanvullend onderwijs gericht op behoud van eigen taal, cultuur en identiteit?

Antwoord:

Er worden al heel lang Turkse taal- en cultuurlessen aangeboden in Amsterdam. Het is niet bekend hoeveel kinderen zulke lessen volgen, maar het is vrij gebruikelijk in de Turkse gemeenschap.

Tot vijftien jaar geleden werd door het Rijk via Onderwijs in Allochtone Levende Talen' (OALT) o.a. Turkse les bekostigd binnen het reguliere curriculum van het basisonderwijs. Dit onderwijs (OALT) werd in 2004 door het Rijk afgeschaft. Volgens het kabinet moest het accent bij de integratie van minderheden komen te liggen op het leren van de Nederlandse taal.

Het plan van de Turkse overheid genaamd 'Anatolian Weekendschool program' betreft een subsidieregeling voor de uitvoering van taal- en cultuurlessen. Non-profitorganisaties kunnen een financiële bijdrage aanvragen. De Rijksoverheid heeft in contact met de Turkse overheid vernomen dat er twaalf subsidieaanvragen vanuit Nederland zijn toegekend. Er zijn geen specifieke cijfers over Amsterdam verstrekt.

4. De Turkse overheid zegt deze lessen te organiseren. Zijn er ook organisaties bij betrokken die banden hebben met de gemeente? Om welke en hoeveel organisaties gaat het?

Antwoord:

Het college weet op dit moment niet welke organisaties deze lessen in Amsterdam aan zullen gaan bieden, als dit al gebeurt. Mogelijk komt deze informatie nog via het Rijk beschikbaar.

5. Hoe wordt het onderwijs gefinancierd? Wordt er gemeentelijke subsidie gebruikt om de lessen te financieren, al dan niet indirect? Houdt het college zicht op eventuele financiering door religieuze instellingen of vanuit het buitenland en de uitoefening van invloed via dit soort geldstromen?

Antwoord:

Het gaat om een subsidieregeling van de Turkse overheid. In de brief aan de Tweede Kamer van de minister van Sociale Zaken en Werkgelegenheid van 13 februari 2019 wordt toelichting gegeven over deze regeling. Voor één klas wordt maximaal 50.000 Turkse lira (+/- € 8.000 euro) verstrekt.

² <https://nos.nl/artikel/2245543-kamer-zeer-bezorgd-over-turkse-weekendscholen.html>

Omdat (nog) niet bekend is welke organisaties zo'n subsidie hebben aangevraagd kan ook niet worden nagegaan of er sprake is van bestaande (indirecte) subsidierelaties met de gemeente Amsterdam.

6. In hoeverre wordt dit aanvullende onderwijs gemonitord, bijvoorbeeld op onwenselijke invloed vanuit Turkije of de verspreiding van anti-Nederlands gedachtegoed, zoals eerdere verdachtmakingen van het Turkse regime van Nederlands-Turkse parlementariërs in februari 2018³?

Antwoord:

Dit informeel onderwijs wordt niet gemonitord. Wel is het college alert op mogelijke signalen van situaties waarbij ongewenste of antidemocratische boodschappen worden overgedragen op Amsterdamse kinderen.

In de raadsbrief over de aanpak radicalisering van 25 januari 2019 staat dat het college actief wil tegengaan dat in (informeel) onderwijs een parallelle samenleving wordt aangeprezen die haaks staat op de waarden van Amsterdam als open en tolerante stad. Bij signalen dat er antidemocratische opvattingen en een actieve afkeer van de Nederlandse samenleving worden verspreid willen wij actief kunnen ingrijpen. Het college voert hierover overleg met de rijksoverheid en de Onderwijsinspectie om de controle bij antidemocratisch onderwijs aan te kunnen scherpen.

In de eerder genoemde kamerbrief d.d. 13 februari 2019 over Turkse weekendscholen kondigt het Kabinet aan dat er een verkenning komt naar vormen van informele scholing in Nederland om meer inzicht in aard en omvang ervan te verkrijgen. In deze brede verkenning zullen deze Turkse weekendscholen worden meegenomen.

7. Is het college het met de fractie van Forum voor Democratie eens dat het schetsen van een vijandig beeld van de westerse maatschappij, of het zwartmaken van de Nederlandse leefwereld via (aanvullend) onderwijs onacceptabel is?

Antwoord:

Ja.

8. Indien zich zulke zaken voordoen op Turkse weekendscholen, kan het college daar maatregelen tegen nemen? Zo ja, welke?

Antwoord:

Voor alle vormen van informeel onderwijs geldt dat er grenzen zijn. Bijvoorbeeld dwangsituaties en ondemocratische boodschappen zijn onacceptabel. De mogelijkheden om hier tegen op te treden zijn sterk afhankelijk van de specifieke situatie. Er wordt per geval bekeken welke maatregelen nodig, effectief, proportioneel en haalbaar zijn.

³ <https://www.rtlnieuws.nl/nederland/politiek/kamerleden-bedreigd-na-aanval-turkse-media>

Jaar 2019
Afdeling 1
Nummer 228
Datum 26 februari 2019

Gemeente Amsterdam
Gemeenteblad
Schriftelijke vragen, maandag 13 augustus 2018

R

9. Wat voor maatregelen kan het college in het algemeen nemen om deze onwenselijke invloeden tegen te gaan?

Antwoord:
Zie de antwoorden op de vragen 6 en 8.

Burgemeester en wethouders van Amsterdam

Femke Halsema, burgemeester

Peter Teesink, secretaris

Type	Onderwerp	Toezegging	Indiener	Datum Ingediend	Einddatum	Port. houder	Portefeuille	Organisatie	Stand van zaken
		zoveel mogelijk in te ruilen voor vaste banen.							
Raadsadres	Minder belastend maken van het proces voor het lotingssysteem voor kinderen uit groep 8 (TA2018-000173)	In handen van het college van b&w ter afhandeling en kopie antwoord naar raadscommissie Onderwijs		14-3-2018	2-5-2018	Moorman	Onderwijs	Dienst rve onderwijs jeugd zorg	Cie WIO wordt op 26 september 2018 geïnformeerd.
Schriftelijke vraag	Bureaucratische belemmeringen voor mbo'ers die de pabo willen doen (TA2018-000111)		Flentge	22-2-2018	22-3-2018	Moorman	Onderwijs	Dienst rve onderwijs jeugd zorg	
Schriftelijke vraag	Toch verplicht stellen van de vrijwillige ouderbijdrage (TA2018-000275)		Flentge	20-4-2018	18-5-2018	Moorman	Onderwijs	Dienst rve onderwijs jeugd zorg	De raadscommissie WIO ontvangt de beantwoording van de schriftelijke vragen eind september 2018.
Schriftelijke vraag	Weekendscholen voor kinderen van statushouders (TA2018-000521)		Nanninga	1-8-2018	29-8-2018	Moorman	Onderwijs	Dienst rve onderwijs jeugd zorg	In afstemming met portefeuille Vluchtelingen, Stedelijk Coördinatieteam Asielzoekers en Vluchtelingen. De raadscommissie WIO ontvangt de beantwoording in oktober 2018.
Schriftelijke vraag	Turkse weekenscholen (TA2018-000566)		Nanninga	13-8-2018	10-9-2018	Moorman	Onderwijs	Dienst rve onderwijs jeugd zorg	In afstemming met portefeuille Vluchtelingen, Stedelijk Coördinatieteam Asielzoekers en Vluchtelingen. De raadscommissie WIO ontvangt de beantwoording in oktober 2018.
Toezegging aan commissie	JC evaluatie stedelijk toelatingsbeleid (TA2017-000783)	Wethouder heeft toegezegd om in het najaar een evaluatie over het stedelijk	N.v.t.	20-6-2017	28-2-2018	Moorman	Onderwijs	Dienst rve onderwijs jeugd zorg	Het Breed Bestuurlijk Overleg (BBO) rondde de evaluatie met eventuele verbetervoorstellen af in

Gemaakt met gegevens uit Andreas